
ترجیح ترامپ به تفاهم با تهران 
»دونالد ترامــپ« رئیس جمهوری آمریکا طی مصاحبه ای مدعی شــد که 

»توافق« با ایران را به گزینه »نظامی« ترجیح می دهد.
خبرنگار »فاکس نیوز« در مصاحبه با دونالد ترامپ با اشاره به گزارش هایی 
مبنی بر اینکه »روســیه اعلام کرده است به آمریکا برای مذاکره در مورد یک 
توافق هسته ای با ایران کمک خواهد کرد«، از رئیس جمهور آمریکا پرسید که 

»شما به دنبال چه نوع توافقی با ایران هستید؟«
ترامپ در پاســخ مدعی شــد: دو راه در مواجهه با ایران وجود دارد، اقدام 
نظامی یا دستیابی به یک توافق. ترجیح می دهم توافقی حاصل شود، چراکه در 

پی آسیب زدن به ایران نیستم.
وی در ادامــه با بیان اینکه »ایرانی ها، مردمان فوق العاده ای هســتند«، بار 
دیگر اظهار داشت: ترجیح می دهم برای ]دستیابی به[ یک توافق مذاکره کنم. 
مطمئن نیستم که همه با من موافق باشند، اما می توانیم به توافقی برسیم که 

به همان اندازه خوب باشد که ]گویی[ در یک رویارویی نظامی پیروز شده اید.
رئیس جمهور آمریکا همچنین ادعا کرد: نامه ای برای آن ها نوشته ام و در آن 
گفته ام که امیدوارم مذاکره کنید، چراکه اگر مجبور به اقدام نظامی شویم، برای 

آن ها بسیار بد خواهد بود.
طرح این ادعاهای تکراری توســط دونالد ترامپ طی روزها اخیر و ارســال 
نامه برای ایران در حالی است که رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته طی 
ســخنانی تاکید کردند: اصرار برخی از دولت های قلدر برای مذاکره، به منظور 
حل مسائل نیست، بلکه برای تحکّم و تحمیل توقعات خودشان است؛ جمهوری 

اسلامی ایران قطعاً توقعات آنها را نخواهد پذیرفت.

احضار سفیر سوئد در تهران  
سفیر سوئد در جمهوری اســلامی ایران در اعتراض به اظهارات ناشایست 

مقام های این کشور علیه ایران به وزارت امور خارجه احضار شد.
به گزارش وزارت امور خارجه، در واکنش به مواضع ناشایست و مداخله جویانه 
برخی مقام های سوئدی علیه جمهوری اسلامی ایران، ماتیاس اوترشتد سفیر 
سوئد در تهران از سوی شهرام قاضی زاده رئیس اداره سوم غرب اروپا به وزارت 

امور خارجه احضار شد و مراتب اعتراض رسمی کشورمان به وی ابلاغ شد.
رئیــس اداره ســوم غرب اروپا در این جلســه احضار با انتقــاد از اظهارات 
ناشایست و اتهام زنی های بی اســاس و مداخله جویانه وزیر آموزش سوئد علیه 
جمهوری اسلامی ایران، این اظهارات را مغایر با موازین حقوق بین الملل و عرف 
دیپلماتیک دانست و تصریح کرد دولت سوئد در جایگاهی نیست که عملکرد 
نهادهای قانونی یک کشور دیگر را زیر سوال ببرد و از یک مجرم که جرایم وی 

کاملا اثبات شده است، دفاع کند.
در این جلســه همچنین آخرین وضعیت پرونده نیلوفر زارع تبعه ایرانی که 
اخیرا در جریان یک حادثه خشــونت بار در سوئد مورد سوء قصد قرار گرفت و 
جان باخت پیگیری و درخواست شد تا روند رسیدگی قضایی به این جنایت به 

اطلاع دولت ایران رسانده شود.
سفیر سوئد اظهار داشت مراتب را به دولت متبوعش منتقل خواهد کرد.

گفتنی است، وزارت امور خارجه سوئد جمعه گذشته سفیر ایران را در این 
کشــور را به بهانه درخواســت آزادی احمدرضا جلالی فرد متهم به جاسوسی 

احضار کرد.
سوئد ســپس اعلام کرد که به دلایل بشردوســتانه خواستار آژادی فوری 
جلالی شــده تا او بتواند به خانواده اش ملحق شود و خواستار دسترسی فوری 

وی به مراقبت های پزشکی شد.
این وزارتخانه همچنین اعلام کرد که به ســفیر ایران درخواست ملاقات با 

جلالی در زندان را تکرار کرده است.
در اواخر دی امســال، جلالی دولت سوئد را متهم کرد که اقدام کافی برای 
آزادی او انجام نداده اســت. وی در پیامی که توسط ویدا مهران نیا همسرش 
به خبرگزاری فرانسه ارسال شد، گفت: »به نظر می رسد وضعیت من درحالی 
که در خطر مرگ به دلیل اعدام یا وضعیت بد ســلامتی هستم، برای مقامات 
ســوئدی در اولویت نیست.« اظهارات او در حالی مطرح شد که تنها چند روز 
پس از آزادی سسیلیا سالا روزنامه نگار ایتالیایی از سوی ایران، ناهید تقوی یک 

ایرانی - آلمانی تبار از زندان اوین تهران آزاد شد.

سی ان ان شراکت نظامی ایران، روسیه و چین را بررسی کرد

دغدغه پنتاگون درباره رزمایش مرکب

رسانه آمریکایی برگزاری رزمایش مرکب »کمربند امنیت دریایی-۲۰۲۵« 
میان ایران، روســیه و چین در دریای عمان را به نمایش گذاشــتن شــراکت 
نظامی رو به گسترش این کشورها در میان کارشکنی های آمریکا در ائتلاف های 

امنیتی غرب دانست.
آغاز رزمایش دریایی سالانه ایران، چین و روسیه، دیروز)دوشنبه( در دریای 
عمان، مورد توجه رسانه آمریکایی قرار گرفت که آن را »به رخ کشیدن روابط 
نظامی« این کشــورها در موقعیتی توصیف کرده اســت کــه »دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور آمریکا در حال برهم زدن اتحادهای دیرینه غربی است.«
شــبکه سی ان ان در گزارشی  در این باره نوشت: رزمایش دریایی  مشترک 
این کشــورها، موســوم به »کمربند امنیت دریایی-۲۰۲۵« در نزدیکی بندر 
چابهار، پنجمین رزمایش مشترک این کشورها است که از سال ۲۰۱۹ برگزار 

می شود.
شراکت نظامی ایران، چین و روسیه در حال گسترش است

تحلیلگران، مدت ها اســت که این رزمایش ها را نشان دهنده شراکت رو به 
گسترش میان این سه قدرت در میان تلاش های آن ها برای بر هم زدن موازنه 

نفوذ آمریکا و به چالش کشیدن نظام جهانی به رهبری آمریکا می دانند.
اما در ســال جاری، با وجود اخلالی که ترامپ با آشــتی جویی با روسیه در 
فعالیت ناتو)پیمان آتلانتیک شــمالی( ایجاد کرده اســت، بیان این نگرش ها 

صراحت بیشتری دارد.
ترامپ، در پاســخ به ســوالی درباره این رزمایش، گفت که »به هیچ وجه« 

نگران قدرت نمایی این »سه دشمن« آمریکا نیست.
او  مدعی شد: ما از همه آن ها قوی تریم. قدرت ما از تمامی آن ها بیشتر است.

دغدغه پنتاگون 
سی ان ان نوشت: نگرانی ها در واشنگتن درباره شراکت نوپای چین، روسیه، 
ایران و کره شــمالی در حال افزایش اســت که قانون گذاران آمریکایی آن را 
»محور خودکامگی« نامیده اند. این نگرانی وجود دارد که دشمنی مشترک این 
کشورها با آمریکا، آن ها را به همکاری با یکدیگر وامی دارد که تهدیدهای ناشی 
از هر یک از آن ها علیه واشنگتن یا متحدان آن را، نه تنها در یک منطقه، بلکه 

در جاهای مختلف جهان در آن واحد، تشدید کرده است.
در عیــن حال، ترامپ با طرحی برای پایان دادن به جنگ اوکراین از طریق 
مذاکره مستقیم با مسکو و به حاشیه راندن کی یف و اروپا در این زمینه، آشکارا 

به »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه نزدیک شده است.
شراکت نظامی روسیه و کره شمالی، در سال گذشته، به طور قابل توجهی 

تقویت شده است و طرفین یک توافقنامه دفاعی را امضا کرده اند.
برگزاری رزمایش در میان افزایش تنش ها با آمریکا

رســانه آمریکایی با اشاره به این که رزمایش کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۲ 
در میان تشدید تنش ها میان آمریکا و ایران انجام شده است، نوشت: ترامپ از 
زمان بازگشت به کاخ سفید، به دنبال اعمال سیاست »کارزار فشار حداکثری« 
علیه ایران بوده که شامل تلاش برای به صفر رساندن صادرات نفتی ایران است.
دریای عمان، مسیر مهمی است است که اقیانوس هند و تنگه هرمز را متصل 
می سازد که تجارت بیش از یک چهارم نفت جهان از این مسیر انجام می شود.

ویژه

رویداد

میلیتاری

 مخالفت ایران با مذاکره تحت فشار
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه 
برنامه انرژی هســته ای ایران همیشه تماما صلح آمیز بوده 
و خواهد بود، تاکید کرد: مذاکره با قلدری و دســتور دادن 

متفاوت است.
 سیدعباس عراقچی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعــی ایکس )توئیتر ســابق( نوشــت: برنامه انرژی 
هســته ای ایران همیشه تماما صلح آمیز بوده و خواهد بود 
بنابراین اساساً چیزی به نام »نظامی سازی بالقوه« آن وجود 

ندارد.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران افزود: ما تحت 
فشــار و ارعاب مذاکره نخواهیم کرد. ما چنین مذاکره ای 
را حتی قابل بررســی هم نمی دانیــم، موضوع آن هر چه 
می خواهد باشــد. مذاکره با قلدری و دستور دادن متفاوت 
اســت. وی اظهار کرد: ما اکنون با سه کشور اروپایی - و به 
طور جداگانه با روســیه و چین - در شرایط برابر و احترام 
متقابل در حال رایزنی هستیم. هدف بررسی راه هایی است 
برای ایجاد اعتماد بیشتر و شفافیت بیشتر در مورد برنامه 

انرژی هسته ای ایران در ازای لغو تحریم های غیرقانونی.
عراقچی خاطر نشــان کرد: در گذشته آمریکا هرگاه در 
گفتمان خود نسبت به ایران با احترام برخورد کرده متقابلًا 
از احترام برخوردار شده است و هر زمان که موضع تهدید 
اتخاذ کرده با مقابله ایران مواجه شــده است. هر عملی را 

اجباراً عکس العملی است.

پولیتیکو بررسی کرد 
مهره  کلیدی ترامپ در شورای امنیت 

ملی برای ایران
»مایک والتز« مشاور امنیت ملی آمریکا از زمان روی کار 
آمدن دولت ترامپ مشغول تشکیل تیم خود بود و ترکیبی 
که تا کنون شــکل گرفته نشــان می دهد که تیم شورای 
امنیت ملــی آمریکا در دولت جدید ترامپ بر اولویت هایی 
همچون رقابت با چین، امنیت ســایبری، سیاســت های 
دفاعــی و تحریم های اقتصادی تمرکز ویژه ای دارد. در این 
لیست، اریک تراگر، در تدوین رویکرد دولت ترامپ در قبال 

ایران نقش اساسی ایفا می کند.
»رابــی گرامر« کارشــناس حوزه امینت ملی نشــریه 
پلیتیکو در گزارشــی می نویســد: »مایک والتز«، مشاور 
امنیت ملی آمریکا از زمــان روی کار آمدن دولت ترامپ، 
یعنی از حدود یک ماه قبل مشغول تشکیل تیم خود بوده 
است. لیســتی مختصری از تیم شورای امنیت ملی دولت 
ترامپ تا این لحظه آماده شــده است که این اسامی نشان 
می دهد که چه افرادی در حال شــکل دادن سیاست های 
آمریکا در موضوعات کلیدی مانند ایران، جنگ روســیه و 
اوکراین، رقابت با چین، سیاســت دفاعی، امنیت سایبری 
و موارد دیگر هستند. »اریک تراگر«، که مدت ها به عنوان 
مشاور ارشد جمهوری خواهان در کنگره خدمت کرده است، 
از کمیته خدمات نیروهای مسلح سنا به کاخ سفید منتقل 
شده و اکنون مدیر ارشد شورای امنیت ملی برای خاورمیانه 
و شــمال آفریقا است. او در واکنش شورای امنیت ملی به 
بحران جاری اسرائیل و غزه نظارت دارد و در تدوین رویکرد 

دولت ترامپ در قبال ایران نقش اساسی ایفا می کند.
»کوین هارینگتون«، به عنوان مدیر ارشــد برنامه ریزی 
راهبردی به شورای امنیت ملی پیوسته است، نقشی که در 
اولین دولت ترامپ نیز داشت و مسئولیت جنبه های کلان 
اجرای دســتور کار امنیت ملــی رئیس جمهور را بر عهده 
دارد. هارینگتون مدیر ســابق یک صندوق سرمایه گذاری و 
از همکاران »پیتر تیل«، سرمایه گذار خطرپذیر، بوده است. 
او در دوران تصدی »رابرت اوبراین« به عنوان مشاور امنیت 
ملی ترامپ )۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱( همکاری نزدیکی با او داشت.
»ایوان کاناپاثی«، مدیر ارشــد شورای امنیت ملی برای 
آسیا است و احتمالاً نقشی کلیدی در تدوین رویکرد دولت 
ترامــپ در قبال چین و تایوان ایفــا خواهد کرد. کاناپاثی، 
که یکی از مقامات ارشد سیاست گذاری در منطقه ایندو-

پاسیفیک است، افسر سابق نیروی دریایی ایالات متحده و 
وابســته نظامی بوده که در »مؤسسه آمریکایی در تایوان« 
کار کرده است. او در دولت اول ترامپ، مدیر سیاست گذاری 
برای چین، تایوان و مغولســتان و همچنین معاون ارشــد 
مدیر امور آســیایی شورای امنیت ملی بود. کاناپاثی پیش 
از بازگشت به دولت، خواستار ارسال موشک های استینگر 
و جاولین از سوی تایوان به جزایر دورافتاده خود به عنوان 
بخشــی از زرادخانه ای برای مقابله با حمله احتمالی چین 
شده بود. او در یکی از مقالاتش نوشته بود: »ارتش تایوان 
باید جلوگیری از استقرار نیروهای ارتش آزادی بخش خلق 
چین را در اولویت قرار دهد. تایوان باید آماده تحمل حملات 
موشکی و بمباران ها، محاصره اقتصادی، حملات سایبری 
به زیرســاخت های حیاتی، کارزارهای اطلاعات نادرست و 
ســایر تهدیدات مرتبط تا حداکثر دو ماه باشد و همزمان 

از عملیات پیاده سازی نیروهای چینی جلوگیری کند«.

دیپلماتیک

استراتژیک

سه شنبه 21  اسفند1403- 10 رمضان  1446 - 11 مارس  2025 - سال بیست  و چهارم - شماره  6498 دیپلماسی10

مسکو در تدارک گفت وگو با واشنگتن درباره تهران  نگاه کرملین به رویکرد مثبت ایران
ماریا زاخارووا ســخنگوی 
وزارت خارجــه روســیه در 
اظهاراتی با بیان اینکه کرملین 
راه  حلی  یافتن  به  مایل است 
ایران  هسته ای  مشکل  برای 
حال  در  ما  گفت:  کند،  کمک 
برنامه ریزی برای گفت  وگوهای 
درخصوص  آمریکا  با  جداگانه 
برنامه  هسته ای ایران هستیم.

زاخارووا در گفت وگو با رسانه صهیونیستی هاآرتص افزود: مسکو علاقه مند است از نفوذ 
خود برای حل مشکلات منطقه ای از جمله مشکلات موجود در خاورمیانه استفاده کند.

وی گفت: روســیه این موضوع را انکار نمی کند که ممکن اســت ایران با محدود کردن 
برنامه هســته ای خود و افزایش شفافیت در مورد آن در ازای لغو تحریم های غرب موافقت 
کند. نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل پیش تر اعلام کرد که اگر مقصود از 
مذاکره، دستیابی به هدف رفع نگرانی از احتمال نظامی شدن برنامه هسته ای ایران باشد، قابل 
بررسی است؛ اما اگر برچیدن برنامه صلح آمیز هسته ای ایران باشد، چنین مذاکره ای هیچ وقت 
شــکل نخواهد گرفت. نمایندگی جمهوری اســلامی ایران نزد سازمان ملل روز یکشنبه به 
وقت محلی اعلام کرد: »اگر مقصود از مذاکره، دســت یابی به هدف رفع نگرانی از احتمال 
نظامی شدن برنامه هسته ای ایران باشد، قابل بررسی است؛ اما اگر برچیدن برنامه صلح آمیز 

هسته ای ایران باشد که گفته شود کاری که اوباما نتوانست انجام دهد را ما انجام دادیم. 

با  کرملین  ســخنگوی 
تأکید بر اینکه روســیه به 
فصل  و  حــل  برای  تلاش 
صلح آمیز مسأله هسته ای 
داد،  خواهد  ادامــه  ایران 
خاطرنشــان کرد:  ایران به 
و  سازنده  مذاکرات  دنبال 
درباره  احتــرام  بر  مبتنی 

موضوع هسته ای است.
به گزارش رسانه های روسیه، دیمیتری پسکوف روز دوشنبه ۲۰ اسفند ۱۴۰۳ در پاسخ 
به پرســش خبرنگاری درباره واکنش تهران به ادعای ترامپ رئیس جمهور آمریکا درباره 
ارســال نامه به مقامات ایرانی درباره موضوع هسته ای اظهار داشت: ایران کشوری مستقل 

است و موضع خود در قبال مسائل سیاست خارجی را به صورت مستقل تعیین می کند.
ســخنگوی کرملین در ادامه گفت: البته ما به ســهم خود به انجام هر کاری که به ما 
بستگی دارد و هر آنچه ممکن است برای رساندن این روند - حل و فصل مسأله هسته ای 
ایران - به یک مسیر صلح آمیز ادامه خواهیم داد. وی افزود: واضح است که در این موضوع، 
تماس های زیادی در پیش اســت. پیش از این، ســخنگوی کرملین ۱۵ اسفند ۱۴۰۳ در 
پاسخ به پرسش خبرنگاران در این باره گفته بود:  موضع روسیه این است که این مسأله - 
پرونده هسته ای ایران - باید تنها از راه های مسالمت آمیز، سیاسی و دیپلماتیک حل شود. 

ما معتقدیم که این ظرفیت وجود دارد.

نزد  روسیه  دائم  نماینده  و  ســفیر 
سازمان های بین المللی در وین با اشاره 
به توقف رونــد مذاکرات رفع تحریم ها 
در نتیجه کارشــکنی غرب، تأکید کرد 
که این توافــق همچنان مبنای هرگونه 
گفت وگوی جدید خواهــد بود و هیچ 
وجود  آن  برای  مشــخصی  جایگزین 

ندارد.
 میخائیل اولیانوف در گفت وگو با نشریه 
»ایزوستیا« روسیه بیان داشت: در سال های 
۲۰۲۱ تــا ۲۰۲۲ مذاکرات فشــرده ای برای 
احیای توافق هســته ای در وین برگزار شد. 
دقیقاً سه سال پیش، این مذاکرات به مرحله 
پایانی رسید و تمامی شــرایط برای اجرای 
توافق فراهم بود. در صــورت اجرای توافق، 
برنامه هســته ای ایران بــه پارامترهای اولیه 
خود بر اســاس توافق ۲۰۱۵ بازمی گشت و 
تحریم های غیرقانونی علیه تهران لغو می شد. 
در آن صورت، برجام همچنان نقش کلیدی 
و غیرقابل انکاری ایفــا می کرد. اما این اتفاق 

نیفتــاد. طرف هــای غربی بــا بی احتیاطی، 
مذاکرات را در حالی که تنها چند گام پایانی 

باقی مانده بود، متوقف کردند.
وی افــزود: اکنون، پس از ســه ســال، 
شــرایط تغییر کرده اســت. برجام همچنان 
در وضعیــت نیمه تعلیق قــرار دارد و علاوه 
بر این، تاریخ انقضــای آن )قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد( در ۱۸ 
اکتبر ســال جاری )۲۰۲۵( فرا می رسد. در 
حال حاضر، جایگزینی برای این توافق وجود 
نــدارد. بنابراین، احتمالاً بحث بر ســر یک 
توافق اصلاح شده مطرح خواهد شد، البته اگر 
طرف های ذینفع به اجماع برسند که چنین 
توافقی ضروری اســت. با ایــن حال، در هر 
سناریویی، برجام نقطه آغاز هرگونه مذاکره 

جدید خواهد بود.
او در پاسخ ســئوالی درباره گزارش های 
مدیــرکل آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
پیرامون فعالیت های هسته ای ایران و برجام 
گفت که این موضوع بســیار حساسی است 

و ترجیــح می دهد از اظهارنظر قطعی درباره 
ادعاهــای رافائل گروســی پیرامــون برجام 
پرهیز کنــد. دیپلمات روس بیان داشــت:  
گزارش های اخیر مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، که در ۴ و ۵ مارس در شــورای 
حکام مورد بررســی قرار گرفــت، تصویری 
نسبتاً نگران کننده ارائه می دهد. اما از نظر ما، 
دلیلی برای نگرانی بیش از حد وجود ندارد. 
در ماه های اخیر هیچ اتفاقی نیفتاده اســت 
که ارزیابی های اغراق آمیز و هشداردهنده را 
توجیه کند. وی تصریح کرد: ایران همچنان 
توافقنامــه پادمــان با آژانس را به درســتی 
اجرا می کند و همچنان کشــوری است که 
بیشترین میزان بازرسی های آژانس را تجربه 
کرده است. سفیر روسیه با بیان اینکه ایران و 
آژانس بارها بر تمایل خود به ادامه گفت وگو 
و تقویت همکاری ها تأکید کرده اند، افزود: اما 
همواره عواملی مانع این روند شده اند. معمولاً 
این موانع ناشی از مواضع طرف های غربی در 
برجام است. به عنوان نمونه، در نوامبر ۲۰۲۴، 

آنها با استفاده از اکثریت آرا در شورای حکام، 
قطعنامه ای ضدایرانــی را تصویب کردند. در 
نتیجه، توافقاتی که مدت کوتاهی پیش از آن 
در جریان سفر گروسی به ایران حاصل شده 
بود، تا حد زیادی تضعیف شــد. در مجموع، 
همکاری میــان ایران و آژانــس ادامه دارد، 
هرچند انتظار می رود کــه این همکاری به 
ســطح مطلوب تری برسد. اولیانوف در پاسخ 
به ســئوالی درباره دیدگاه روســیه نســبت 
به گــزارش آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
پیرامــون افزایش ذخایــر اورانیوم با خلوص 
۶۰ درصــد در ایران و اینکه آیا مســکو این 
موضوع را تهدیدی برای نظام منع گسترش 
سلاح های هســته ای می داند، گفت: به نظر 
می رسد که این اقدام پاسخی از سوی تهران 
به قطعنامه ضدایرانی شــورای حکام باشــد 
کــه در نوامبر ۲۰۲۴ تصویب شــد. اما این 
افزایش ذخایر را نمی توان بحرانی تلقی کرد، 
 زیــرا روند تولید همچنان تحت نظارت مؤثر

 آژانس قرار دارد.

نگرانی اولیانوف درباره سرنوشت نامعلوم برجام

گروه دیپلماســی: نشست هفتگی 
با  دیپلماسی  دســتگاه  ســخنگوی 
سوژه های داغ »پیام ترامپ به تهران«، 
» روند مذاکــرات اتمی« ، »گلایه های 
ایــران از ترکیه« و »نگرانــی درباره 

سرنوشت علویان سوریه« برگزار شد.
وزارت  بقائی« ســخنگوی  »اســماعیل 
امورخارجه در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا ایران نامه ای از ترامپ دریافت کرده است، 
اظهار کرد: نامه ای دریافت نشــده است. وی 
همچنین در پاســخ به ســوالی در ارتباط با 
پیش قدم شــدن ترامپ برای نامه نگاری با 
ایــران و تحلیل وی در ارتبــاط با این اقدام 
ترامپ گفت: مذاکره با عملیات روانی متفاوت 

است.
دیپمات ارشد ایران در پاسخ به سوالی در 
مورد استفاده از دوگانه جنگ و یا مذاکره از 
ســوی مقامات آمریکا گفت: تهدید استفاده 
از زور طبق تمام موازین و حقوق بین المللی 

ممنوع است.
گزینه مذاکره 

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به ســوالی تاکید کرد: ما هیچ گاه باب 
مذاکره به معنای واقعی کلمه را نبسته ایم و 
در عین حال در مورد پیشــنهاد مذاکره که 
مبتنی بر ارعاب و تهدید باشد، قائل نیستیم 

که چنین چیزی مذاکره است.
وی  همچنین با بیان اینکه »ما در چند 
ماه اخیر گفت وگوهایی با کشورهای اروپایی 
عضو برجام  داشته ایم«، گفت: با طرف های 
اروپایی و همچنین چین و روســیه با توجه 
به اینکــه عضو برجام هســتند در تعامل و 
رایزنی هســتیم و احتمالا  در آینده نزدیک 
یک جلسه کارشناسی با آنها خواهیم داشت.

هشدار درباره تبعات ماشه 
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاســخ به ســوالی در ارتباط با اینکه آیا در 
جریان گفت وگو با اروپایی هــا در ارتباط با 
موضوع مکانیزم ماشــه و تــلاش برای قانع 
کــردن آنها جهــت اینکه از ایــن مکانیزم 
اســتفاده نکنند، صحبت شده است، گفت: 
ما هیچ توجیهی برای فعال شــدن مکانیزم 
ماشــه نمی بینیم و فکر می کنیم طرف های 
مقابل  نیز در حال رسیدن به این جمع بندی 
هستند که این موضوع چیزی نیست که از 
طریق آن به عنوان یک ابزار بخواهند امتیاز 
بگیرند و نسبت به تبعات هرگونه استفاده از 

چنین ساز و کار آگاهی دارند.
ادامــه  مــورد  در  همچنیــن  بقائــی 
گفت وگوهای ایران و اروپا گفت: احتمالاً دور 
جدید این گفت وگوها در اواخر اسفندماه قبل 
از پایان ســال شمسی در سطح کارشناسی 

برگزار خواهد شد.
سفسطه گری گروسی

ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به 
ســوالی درباره صحبت های هفته گذشــته 
رافائل گروسی علیه ایران در نشست شورای 
حکام اظهار کرد: متأسف هستیم که مدیرکل 
آژانس برخی از اظهارات که مبنای فنی ندارد 
و بیشــتر جنبه سیاسی دارد، تکرار می کند.
این رویکرد جز اینکه به پاره ای از  التهاب ها 
دامن بزند، اثری ندارد و جایگاه فنی آژانس 
را هم زیر ســوال می برد و در واقع  این نوع 

صحبت ها نوعی سفسطه است.
وی گفت: اولاً طبق معاهده منع اشــاره 

هسته ای هیچ محدودیتی در رابطه با بحث 
غنی سازی وجود ندارد، محدودیت مشخص 
پایبندی کشورها نسبت به تعهدات شان است 
و اینکه اگر غنی سازی را افزایش می دهند، 
متناسب با آن بازرســی ها هم افزایش پیدا 
کند، این چیزی اســت که ما به آن  پایبند 
بودیم و خود آژانس نســبت به آن معترف 

است.
 بقائی افــزود: موضوع غنی ســازی هم 
موضوعی است که بسته به نیاز شما و بسته 
به اســتفاده هایی که صنعت هسته ای دارد  
ممکن اســت کم و زیاد شود ، کما اینکه در 
برخی موارد خود ما از ســوخت ۲۰ درصد 
یا ۶۰ درصــد یا بالاتر بــرای حتی رآکتور 
تحقیقاتی تهران اســتفاده کردیم، بنابراین 
اینکه نتیجه بگیرید برنامه هســته ای ایران 
ماهیت صلح آمیزش زیر سوال است، به هیچ 
عنوان نه مبتنی بر داده های فنی است و نه 
اینکــه در جهان واقع چنیــن چیزی وجود 
دارد.۳۰ ســال است که متاســفانه چنین 
اتهاماتی را تکرار می کنند،  بدون اینکه هیچ 

سند و مدرکی در این رابطه ارائه شود.
مسئولیت مداخلات در وضعیت شام

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به ســوالی در ارتباط برگزاری نشست 
کشورهای همسایه سوریه بدون حضور ایران 
و این که گفته شــده ایران از روند آســتانه 
کنار گذاشته شده است، گفت: ما در جریان 
نشستی هستیم که درواقع در آن کشورهای 
همسایه سوریه مشارکت دارند. این نشست با 
حضور تعدادی از کشورها که همسایه سوریه 
محسوب می شوند، برگزار شده است . تمام 
کشــورهایی که در تحولات سوریه خود را 
دارای نقش می بینند، مسئولیت مستقیم در 
تحولات سوریه دارند و امیدواریم که نسبت 
به تبعات و کنش هایش که بر سوریه و امنیت 
این کشــور اثر می گذارد توجه کافی داشته 
باشند. ســخنگوی وزارت خارجه همچنین 
در مورد ادعاهای مطرح شده مبنی بر اینکه 
ایران و دوستان ایران در عراق پشت تحولات 
اخیر سوریه و ناآرامی های آن بوده اند، گفت: 
ایــن اتهام زنی ها مضحک و مردود اســت و 
انگشــت اتهام دراز کردن به سمت ایران و 
دوستان ایران آدرس اشــتباه دادن است و 

در واقــع یک جریــان انحرافی و  صددرصد 
گمراه کننده است.این نوع اتهامات برخورد 
کلیشه ای با موضوعات و ساده سازی تحولات 
سوریه است و هیچ کمکی به بهبود اوضاع در 

سوریه نمی کند.
بقائی همچنین گفت: ما خواســتار این 
هستیم که  هرچه زودتر کشتار بی گناهان از 
طیف های  مختلف به ویژه اقلیت هایی که در 
معرض آسیب و جنایت بوده اند در این کشور 
متوقف شــود و این بایــد مهمترین دغدغه 
در منطقه و کســانی باشــد که در ارتباط با 

تحولات سوریه نقش آفرین هستند.
گلایه های ایران از دوستان ترک

ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاســخ به ســوالی در ارتباط با دیدار اخیر 
وزیران امور خارجه ایران و ترکیه در جده با 
توجه به اظهارات اخیر  »هاکان فیدان« علیه 
سیاست منطقه ای ایران با ارائه توضیحاتی در 
مورد چرایی دعوت سفیر ترکیه به وزارت امور 
خارجه ایران و همچنین دعوت کاردار ایران 
به وزارت خارجه ترکیــه گفت: در ملاقاتی 
که در حاشیه اجلاس سازمان همکاری های 
اسلامی در جده بین ۲ وزیر برگزار شد نقطه 
نظرات و گلایه های ما خیلی صریح به همتای 
ترک منعکس شد و تاکید شد که جمهوری 
اســلامی ایران در عین اینکه بــرای روابط 
دوجانبــه بین ۲ ملت ارزش بســیاری قائل 
است و فکر می کنیم این موضوع دغدغه هر 
۲ طرف است در عین حال رویکردهایی که 
مبتنی بر فرافکنی  و مقصریابی در تحولات 
مرتبط با سوریه است را  نمی پذیریم و انتظار 
داریم که همه کشورهایی که به نوعی دارای 
نقش و دخالتی در تحولات مرتبط با سوریه 
هســتند به مســئولیت های خودشان عمل 
کننــد و از بیان اظهاراتی کــه هم غیرواقع 
اســت و هم موجب پیچیده شدن مسائل و 
ایجاد ابهام در واقعیت های مرتبط با موضوع 

منطقه می شود،  خودداری کنند.
انتقاد ایران از تصمیم سوئیس

ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به ســوالی مبنی بر این که دولت ســوئیس 
بر خــلاف مصوبه مجمع عمومی ســازمان 
ملــل که طی قطعنامه  مورخ ۱۲ ســپتامبر 
۲۰۲۴ خواستار حمایت از مفاد نظر مشورتی 

دیــوان بین المللی دادگســتری )مورخ ۱۹ 
ژوئیه ۲۰۲۴( شــده بود، برگزاری کنفرانس 
کنوانســیون  چهارم ژنو در مــورد حمایت 
از غیرنظامیان در زمــان جنگ را لغو کرده 
اســت. این اقدام سوئیس ضمن اینکه مغایر 
تصمیم منــدرج در قطعنامه مجمع عمومی 
ســازمان ملل است، مجددا شــائبه عدول 
ســوئیس از بی طرفی در ایفای نقش متولی 
حقوق بشردوســتانه را مطرح کرده اســت. 
موضع ایران در این ارتباط چیســت؟ گفت: 
در ســپتامبر ۲۰۲۴، قطعنامه ای در مجمع 
عمومی ســازمان ملل تصویب شد که یکی 
از بندهــای آن درخواســت از ســوئیس به 
عنوان متولی و بانی اسناد بین المللی حقوق 
بشردوستانه، به ویژه معاهدات چهارگانه ژنو 
۱۹۴۹، در خصوص حمایــت و حفاظت از 
غیرنظامیان و اهداف غیرنظامی در حملات 
مســلحانه بود. وی ادامه داد: قــرار بود این 
اجلاس در هفدهم اســفند ماه برگزار شود 
و هدف اصلی آن تصویب مفاد حقوق بشــر 
دوستانه بین المللی در سرزمین های اشغالی 
فلسطین و غزه توسط اعضای متعهد به این 
اسناد بود. این درخواست به عنوان خواست 
قاطبه جامعه بین المللــی در این قطعنامه 
لحاظ شــده بود. همچنین این درخواســت 
در یکــی از نشســت های مشــورتی دیوان 
بین المللی دادگســتری نیز مطرح شد و در 
این چند ماه، رایزنی های فشرده و مفصلی، به 
ویژه توسط کشورهای عضو سازمان همکاری 
اسلامی در ژنو، برای برگزاری اجلاس انجام 
گرفت. سخنگوی وزارت خارجه تاکید کرد: 
ما از اینکه دولت سوئیس در نهایت تصمیم 
به عدم برگزاری این اجلاس گرفت بســیار 
متاســف و متعجب شــدیم و این موضوع 
یکی از مــواردی بود کــه در اجلاس اخیر 
جده نیز مورد بررســی قــرار گرفت. وزرای 
خارجه سازمان همکاری اسلامی نیز به عدم 
برگزاری این نشســت ابراز تأسف کردند. ما 
قضاوتی نمی کنیم، اما واقعیت این است که 
در ۲ سال گذشته نقض های گسترده ای در 
زمینــه حقوق بشردوســتانه بین المللی رخ 
داده اســت، اما از سوی طرف هایی که خود 
را متولــی این موضوع می دانند، واکنشــی 

مشاهده نشده است.

سخنگوی وزارت امورخارجه:

نامه ای از آمریکا دریافت نکردیم 

آمریکا دنبال گسترش فشار حداکثری
مشــاور امنیت ملی آمریــکا و نخســت وزیر عراق 
درباره روابط امنیتی و تجــاری به گفت وگو پرداختند 
و و مایک والتز با ادعای اینکه سیاســت شکست خورده 
»فشــار حداکثری« بــر ایران ادامــه دارد، گفت عراق 
باید به »اســتقلال انرژی« برسد. »مایک والتز« مشاور 
امنیت ملــی آمریکا روز یکشــنبه با »محمد شــیاع 
الســودانی« نخســت وزیر عراق گفت وگو کرد. مشاور 
امنیت ملی آمریکا، فرارســیدن ماه مبارک رمضان را به 
نخســت وزیر عراق تبریک گفته و نگرانی خود را درباره 
وقوع ســیلاب های اخیر در بغداد ابراز کرد. مایک والتز 
همچنیــن بر اهمیت حرکت به ســمت روابطی که آن 
را »برد-برد بر پایه منافع امنیتی مشــترک و توســعه 

تجارت« خواند، تأکید کرد.
والتز با اشاره به اینکه تصمیم به عدم تمدید معافیت 
تحریم هــای صادرات بــرق ایران به عراق در راســتای 
سیاســت شکســت خورده »فشــار حداکثری« ترامپ 
اســت، با طرح ادعاهایی بی پایه و اســاس گفت: »این 
فشــار افزایش خواهد یافت، اگر ایران به توسعه توانایی 
تولید سلاح هسته ای و حمایت از تروریسم در منطقه، 
از جمله در عراق، ادامه دهد.« مشاور امنیت ملی ترامپ 
همچنین از تلاش های نخست وزیر عراق برای دستیابی 
به استقلال انرژی استقبال کرد و دولت عراق را به جذب 
شرکت های انرژی غربی و آمریکایی در بخش نفت و گاز 

این کشور تشویق نمود.
والتــز در ادامــه از دولت عراق خواســت تا با اقلیم 
کردســتان برای حل اختلافات قــراردادی باقی مانده و 
پرداخت بدهی های معوقه به شرکت های انرژی آمریکایی 
همکاری کند و همچنین از دولت عراق درخواست کرد 
که یک هماهنگ کننده ســرمایه گذاری برای همکاری 
با شــرکت های آمریکایی علاقه مند به سرمایه گذاری و 

فعالیت در عراق تعیین کند.

پولیتیک 


